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MINISTERIO DE HACIENDA 

RESOLUCION de la Direcci6n General dc 10 Contcncioso 
de! Estado POl" la quı' se conccde a la Fll7uIaci6n Bene­
jlcQ-aocp.Iı!I' (<I,forıdn dı' doıı Pr;ıdmcio Sorda Borbolla 
instili:ida ~n Ril'ad~df1'a IOı;iedol», la eı'cnciôn deİ i 
ıl11pııcslu (llll' qram tus bienc~ de las per,ol1as jııridicas. 

. Visto el expediente promovido POl' Qon Joaquin Armendiı· 
rız Norie:;a, A1cə.lde-Presideııte del Exceleııti.linıu Ayuntamien­
to de Rıbadcdeva, pr(Jvıncia di: Oviedo, cn su ca!idad de Pre­
sıdente del Patrona:o de :a Fur.daci6n Bcncficü-<locente {{Le­

gado de dun Prudencio Sordo Borboll:ı», solicitando en nombre 
de la misma exenci6n del Impuesto sobrc ios bienəs de las 
personns juridieas. y 

Resultando que dicha Fundaei6n J'ue instituida ;ıor don i 
Prudencıo Sordü Borbolla en Ribadedeva, POl' testamento otor­
gado ante f.l Notario de La Habana don Arturo Mafıas \' Ur­
quiola el dia 2 de abr}l oe 1900. ıegando al Ayuntamiento de 
este nombre 4.000 pe,;os 01'0 deI euyo espafıol, para Bstable­
eer con SUS r~ntas cuatro preııııoô ıguales cn ı:antidad. que 
se otorgarıan a otros tantos alumnos. dos varones y dos hem­
bras. del Colegı.o dc' Norıe;;a (OviNiol. que miıs se distinguieran 
por ôU aplıcacıun y demuôtraran su suficiencia en los examenes 
anuales: 

Resultando quc La Instituci6n de que se trata fuc clasificada 
co!ll? e~ bene!'icencıa particuJar docente POl' Reaı Orden deı 
Minısterıo de Instruecı6n Piıblic!l (hoy de Educaci6n Nacio­
na!) de l." de marzo de 1924: 

.ResuJtando que .10S bıenes de su patrımonio para 105 que se 
solırıta la ~xencıon, con,;ıst~n en: aı Una inscripci6n no­
mı:ıatıva de la DeuGa Perpetua Iııteriur al 4 por 100. de 
Partıculares y Colectıvidade.l. no tl'an.ıferible. nıımero 7.278 
POl' valor de 22.500 pesctus, depo5itactas en cl Bnnco de Espafıa 
(Sucursal de Ovieduı. bl Una irıôcripciön nomirıativa nılmero 
7.279, de la Deııda perpt:tua Interiol'. no transferible. al 4 POl' 
100. elc Particulul'c< y CoJcC'tividadcs. POl' valor de 14.000 ı:~­
:setas. deposıtart3.1 en cı Banco de Esnaiin. Sucursaı ee Oviedo 
y una inscripci6n nominativa nıimero 7.280 de la Deuda Per: 
petua Int<!rior. na transfcl'ible, al 4 por 100. POl' vOllor de 
5.700 pesetas, depositartas tambıen cn la Sucursal del Banco 
de Espafı:ı. en Oviedo: 

Consider:ındo qUe scgiı:ı cl ap:ırt:ıdo 41 dcl articulo :77 del 
Regıamento de DC:'{'c!1os Rcalcs de 15 de enero dı' 1959 el Di­
reetor. general de 10 Contenciow rtel Estado. por deı'egaciön 
del Mini;,tro de Hacienda, resolveni 105 e;.:pediemes de exen­
cıon. salvo cn 105 casos de excepcional importancia. comple­
Jıdad 0 transcendcncıa de la resoluci6n que en el10s haya de 
dictarse; 

Considerando quc seg-iın 10, ~rticulos 70. letra EJ. de la vi­
gente Ley del Impuesto de Derechos Re:ıles de 21 de marzo 
de 1958 ~ €ı 276 ıetra Ei ee ~u Reglamento de 15 de enero de 
~959 .. est:ı. exento <'.el Impuesto sobre los bienes de las ı:ersonas 
JundıCas el patnmonıo qu~ de una manera direeta e inmed.1ata 
sıninte~posiciön d~ ).leTSOll:lS .ir hallr afecto 0 adscrito a la 
realızacıon de un obJeto bencfieo de 105 cnumerados en el 
3rtlculo ôeguııdu del Real Decreto de 14 de marzo de 1899 siem­
pre que en el se rmll]f'('n directamente los mismos bienes' 0 sus 
rento.s; 

Consi\lerando que la Fundaci6r denom .. 11ad:ı «(Legado de 
don Prudencıo Sordo Borbolla)). cn el Ayuntamiento de Riba­
dedeva, ha sı do reconocıda como de bmeficencia particu1ar 
docente por la Real Orden c:ıada cn eı Resultando .Ifgıındo de 
este acuerdo: 

Con5idcrando que los biene:-; est;in directamente adscritos a 
la rea~cıon de su fl!l por sel' de la propiedad directa de la 
Fun<lacıon; 

Esta Dırecciun General de lo Contencioso de! Estado acuer­
da declarar exento del Impuesto sobre los bienes de las per­
sonas juridieas ~l capitaı resoiiado en el Resultando tercero 
de esta ResolucJon. prooicdad de La Fundaci6n «Legaeo de don 
Prudencıo Sordo Borbolla)), en Ribadedcva (Oviedo). en tanto 
se e.mpleen los referıdos bienes 0 SUS rentas e:ı cumplir cl fin 
benefıco de La In.stıtucıon. 

Madrid,.6 de junio de 1963,-El Director general, Jose Maria 
Zabıa y Perez. 

REsoıUCION de la Direcci6n General de 10 Contenc:io­
so dcl Estado por la que se conced.e a la Obra Pia de 
don Tomas de Cesped~s la exencion del iınpucsto que 
grava los bienes de las pcrsonas juridicas. 

Visto el expediente promovido por don Francisco Armando 
Alon.so Aguırıano, Tesorero r:eneral de la CaJa de Ahorros Y 
Monte ~e Pıedad de Madrid. depositaria de una' in.scripci6n 
nommntıva nıimero 721. POl' un capital de 18.400 pe~etas. <le la 
Deuda Perpetua Interior anual, de La Fundaci6n de don Tcma.s 
de Cespedes. solicitando en nombre de l:ı. mis ma exenciön del 
impuesto sobre los bienes de las personas juridicas. 

Resultando que. ~e~ı:ı.n se desprende del testimonio de la 
escritura !undacional. dieho I'eiior estableeiö una Obra Pia en 

:ı.fadrid para pensionar estudiantes y Memorias de Misas. que 
al presente, ôegUn relaciôn de bienes que a la in.stancia se 
acompaıia. consısten en una in.scripciön nominativa de la Deu­
da Perpeuta Interior :ıl 4 por 100, por un capital de 18.432.46 
pesetas nominales, 

Resultando que por Real Orden del Ministerio de la On­
b~maci6n \le 5 de julio de 1912 dicha Instıtuci6n fue elasifi­
cada como de beneficencia particular. confirmando en el cargo 
de Patrono de la misma al Director general del :Monte de Pie­
dad y Caja <le Ahorros de Madrid. 

Con.sjderando que, se"iln el articulo :m deı Reglamento de 
15 de enero de 1959, el Director Il'eneral de 10 Contenci05o del 
Estado. por dele~aciön de! Ministro de Hacienda. resolvera 105 
eıcpedientes de exenci6n, salvo en los casos de excepcional ım­
portancia. complejidad 0 trascendencia de la resoluci6n que 
en los mismos haya de dictarse. 

Con.siderando que. segıin el articulo 70. letra El. de la vi­
gcnte Le~' del Impuesto de Dcrcchos Rcales de 21 de marıo 
de 1958 y 276, letra EI, de su Re~lamento de 15 de enero de 
1959. est:i exento del impuesto sobre los bienes de las person:ı..s 
jurid!cas el patrimonio que de una manera directa e ınme­
diata. sm ınterposıcıön de persona. se balle afecto 0 adscrito 
a la realizaciön de un objeto benefico de los enumerados en el 
articulo segundo del Real Decreto de 14 de marıo de 1899. 
sıempre que en el .ıe empleen directamente 10S mismos bienes 
o sus rentas. 

Considerando que la Fundaci6n Obra Pia de don Tom{ıô de 
Ce$!M'des ha si do reconocida como d!' beneficencia particıılar 
POl' Real Orden ministerial referida cn ci resultando segundo 
de esta resolucl6n. 

Considerando que los bienes est:'ın directamente adseritos 
a la realizacicin de su fin POl' sel' de la propiedad directa de la 
Fundaci6n. 

Esta Direeci6n General de 10 Contcneioso del Estado acuerd .. 
conceder la exenci6n del impuesto sobre los biene~ de las perso­
nas juridicas a les relacionauos en el resultando prımero de eôta 
resoluciön. propiedad de la Obra Pia de don Tomas de Ces­
pedes, en tanto se cmpleen directaınente lo~ referido, biene~ 
o sus rent'as en cumplir 105 fines beneficllS de la mi.;m:ı. 

Madrid. 24 de junio de 1963.-El Director general. Jose :ı.1a­
ria Zabia y perez. 

REsoıUCION de la Direcci6n General de Tributos Es­
peciales por la qııe se hace pıiblico Iıaber sido aulOri­
zadas las t6mbolcıs d~ caridad qıı e se ciıan, 

Por Ordenps del Ministerio d'2 Hncienda. fecha ~ del mes ~c_ 
tu:ıl. se autorizan las siguientes t6mbolas de caridad. exentas 
del pago de impuestos. en in;; localldades y fechas que se in­
dıc:m: 

Calatorao (ZaragozuJ: De! 20 de agosto al 20 de septiembre 
de 1963. 

San Salvador del V:ılle (Vizcaya): Del 4 de agosto al 4 de 
septienıbre de 1963. 

Almeria: Del 1 de ag05to al 30 d~ agosto de 1963. 
Bejar (S:ı.lo.mancn): Del 10 de agosto al 16 de agosto de 1963. 
EI Temple del C:ıucWlo (Huescaı: Del 15 de ag-osto al 19 de 

ago.ıto de 1963. 
. Si~enza l Guadalajara): Del 20 de julio al 20 de ago.sto 
ae 1963. 

Estas tömbolas han de sujctarse cn su proccdimicnto a cuan­
ta dispone la le"i.llaci6n vigente. habiendo obtenido previamen­
te la autorızacıon de los excelentisimos sefıores Prelados res­
pectıvos. 

Lo que se anuncia para general conocimiento y demiıs que 
carresponda. 

Oiındrid, 6 de julio de 1963.-EI Director general. Francisco 
rludriguez Cirugeda,-5.l36. 

RESOLUCION de la Direcci6n General de Tributos E~­
peCULles por la que se eleva a defini/ira la autorizaci6n 
proy!siOnal concedida al Santa Hospital Civil del Genc­
ralıSl/na Franco. de Basıırto IVi:::cayuj. para celebrar 
ıına tombola de rariırter benefico en dicha poblaci6n. 

Por acuerdo de e5te Centro directivo de fecha 20 de julio 
en curso ha sıdo elevada a definitiva la autorizaci6:ı provisio­
nal concedida ~i 9 de julio en curso al Santo Hospital Civil del 
qeneralısımo Franco. de Basurto (VizcayaJ. para celebrar un:ı 
t6mbol:ı de caracter benefico en dicha poblaciön, la que deber:i 
terınınar el 17 de agosto prÖxımo. y en ıa que habran de eıcpe­
dn'se 400,000 boletos al precio de una peseta la unidad, debien­
do suıetar 105 procedimientos de la mi.lma a cuanto previenen 
ln;; dısposicıones vıgentes. 

Lo que S{; hace piıblico para general conocimiento y dem:i.s 
que correspoııda. 

::V1:ıdrid. 20 de ju1io de 1963.-EI Director general, Frmcisco 
Rodriguez Ciru~eda.-5.447. 


